
Татбиқи  барномаи  глобалии
табибони хок
Татбиқи барномаи глобалии табибони хок

Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” санаи
14-уми ноябри соли ҷорӣ дар доираи Зеркомпоненти 3:2 Лоиҳаи
“Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  дар  якҷоягӣ  бо
Ташкилоти озуқавории кишоварзӣ ФАО семинари илмӣ — амалӣ оид
ба  “Татбиқи  барномаи  глобалии  табибони  хок”-ро   баргузор
намуд.

Семинари  омўзишӣ  барои  мутахассисони  соҳаи  хокшиносӣ  ва
хоҷагидорон  буда,  аз  санаи  14.11  то  санаи  18.11.2023  ба
мўҳлати 5 рӯз идома меёбад. Мутахассисони соҳа дар ин мудат
нозукиҳои кори илми хокшиносӣ ва идоракунии ҳосилхезии хокро
аз бар намуда, барои баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳои
кишоварзӣ ва гирифтани ҳосили дилхоҳ мусоидат хаҳанд кард.

Мақсади  баргузории  семинари  мазкур  ин  баланд  бардоштани
ҳосилхезии хок тавассути технологияи муосир, пайдо намудани
маълумотҳои илмӣ оид ба ҳолати воқеии хок ва муайяну ташхис
намудани таркиби хок дар шароити саҳроӣ мебошад.

https://aedpmu.tj/tj/2023/11/14/tatbi%d2%9bi-barnomai-globalii-tabiboni-hok/
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Иштироки  намояндагони  Бонки
ҷаҳонӣ  оид  ба  натиҷаи
фаъолияти лоиҳа
Иштироки намояндагони Бонки ҷаҳонӣ оид ба натиҷаи фаъолияти
лоиҳа

Шурӯъ  аз  санаи  13.11.2023  дар  Муассисаи  давлатии  “Рушди
соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” бо иштироки намояндагони Бонки
ҷаҳонӣ  оид  ба  натиҷаи  фаъолияти  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани
устувории кишоварзӣ” миссия оғоз гардид.

Тибқи нақша миссия аз санаи 13.11 то 29.11.2023 аз хоҷагиҳои
тухмипарварӣ,  марказҳои  агролагистикӣ  дидан  намуда,  ҷиҳати
рушди  соҳаи  кишоварзӣ  бо  вазорату  идораҳои  марбута,
роҳбариятҳои шаҳру вилоятҳо ва баҳрагирандагон вохӯрӣ анҷом
медиҳанд.

https://aedpmu.tj/tj/2023/11/14/ishtiroki-namoyandagoni-bonki-%d2%b7a%d2%b3on%d3%a3-oid-ba-nati%d2%b7ai-faoliyati-loi%d2%b3a/
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Табрикоти директори МД “Рушди
соҳибкорӣ  дар  соҳаи
кишоварзӣ”  бахшида  ба  рӯзи
Конститутсияи  Ҷумҳурии
Тоҷикистон
Табрикоти директори МД “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ”
бахшида ба рӯзи Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон

 Конститутсия  кафолати  ҳуқуқу  озодиҳои  инсон  буда,  асоси
пойдории Ҷомеа ва давлат ба ҳисоб меравад.

«Халқе,  ки  дар  замираш  тухми  бунёдкорӣ  ва  созандагӣ  сабз
шудааст, ба ояндаи нек умед баста метавонад. Конститутсияи
кишвари мо аз замири халқ рӯида, моро ба ояндаи неку обод
раҳнамоӣ мекунад».   

https://aedpmu.tj/tj/2023/11/02/tabrikot/
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                                          Эмомалӣ Раҳмон

Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистони соҳибистиқлол санади олии
ҳуқуқест,  ки  дар  қатори  дигар  арзишҳо,  инсон  ва  ҳуқуқу
озодиҳои ӯро арзиши олӣ эълон карда, ҳамзамон омилҳои иҷтимоию
иқтисодӣ ва сиёсати ҷамъиятро муайян менамояд. Арзиши волои
Конститутсия боз дар он зоҳир мегардад, ки он ҳамчун неруи
тавонои ҳуқуқӣ консепсияи муосири ҳуқуқҳои фитрии инсонро, ки
табиатан  ба  ӯ  хос  мебошад,  мустаҳкам  намуда,  ӯҳдадории
давлатро оид ба эътироф, риоя ва ҳифзи ҳуқуқу озодиҳои инсон
ва  шаҳрванд  муқаррар  менамояд.  Конститутсия,  ин  санади
сарнавиштсоз барои таъмини сулҳу субот ва Ваҳдати миллӣ замина
гузошт ва омили асосии кафолати устувории ҳаёти сиёсии ҷомеаи
Тоҷикистон гардид.

Боиси ифтихор ва сарфарозист, ки таҳти роҳбарии хирадмандонаи
Асосгузори  сулҳу  ваҳдати  миллӣ,  Пешвои  миллат,  Президенти
Ҷумҳурии  Тоҷикистон  муҳтарам  Эмомалӣ  Раҳмон  Тоҷикистони
соҳибистиқлол ба дастовардҳои назаррас ноил гардида, мардуми
он  дар  як  фазои  сулҳу  оромӣ,  ваҳдату  ягонагӣ  ва  руҳияи
якдигарфаҳмӣ умр ба сар мебаранд.

Бояд гуфт, ки Конститутсия хусусияти миллӣ дорад, зеро он ба
иродаи мардуми сарбаланди кишвар қабул гардида, дар он ҳуҷҷати
муҳим суннатҳои таърихии давлатдорӣ ва ғояҳои инсондӯстонаи
халқи фарҳангсолори тоҷик инъикос ёфтааст.

Вазъи мураккаби сиёсии баъзе минтақаву давлатҳои ҷаҳон бори
дигар ҳар як фарди Ҷомеаро водор месозад, ки қадру манзалати
зиндагисози  сулҳу  оромиро  хуб  дарк  намуда,  дар  доираи
Конститутсия  ва  қонунҳо  ба  хотири  ободиву  пешрафти  Ватани
маҳбубамон талош варзанд.

Дар ин ҷода ба ҳар яки Шумо, ҳамкасбони гиромиқард рӯҳи матин,
нерӯи тоза ва дастовардҳои назаррас орзумандам ва бовар дорам,
ки ҳадафҳои созандаву бунёдкорона минбаъд низ илҳомбахши ҳар
як фарди бонангу номуси кишвар хоҳад буд.



Таъмини  МД  «Муҳофизати
растаниҳо  ва  химикунонии
кишоварзӣ»  бо  таҷҳизотҳои
муосиру замонавӣ
Таъмини Муассисаи давлатии муҳофизати растаниҳо ва химикунонии
кишоварзӣ бо таҷҳизотҳои муосиру замонавӣ

Санаи  01  ноябри  соли  ҷорӣ  бо  мақсади  баланд  бардоштани
иқтидори техникии Муассисаи давлатии муҳофизати растаниҳо ва
химикунонии кишоварзӣ ва филиалҳои он барои мубориза бар зидди
ҳашаротҳои зараррасону касалиҳои гуногуни замбуруғии зироату
боғу  токзор  Муассисаи  давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи
кишоварзӣ”  дар  доираи  Лоиҳа  “Баланд  бардоштани  устувории
кишоварзӣ” як қатор таҷҳизотҳои гуногуни дорупошӣ, либосҳои
муҳофизавӣ  ва  заҳрхимикатҳо  дастрас  намуда,  ба  муассисаи
мазкур пешниҳод намуд.

Дар  рафти  супоридан  ва  қабули  таҷҳизотҳо  намояндагон  аз
Вазорати  кишоварзии  Ҷумҳурии  Тоҷикистон,  Кумитаи  давлатии
сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон,
роҳбарияти  МД  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ,  МД
«Муҳофизати  растаниҳо  ва  химикунонии  кишоварзӣ»  ва  дигар
шахсони расмӣ иштироку суханронӣ намуданд.
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Тақсимоти тухмиҳо ва нуриҳои
минералӣ  бо  маром  идома
доранд
Тақсимоти тухмиҳо ва нуриҳои минералӣ бо маром идома доранд.

Санаи 30 октябри соли ҷорӣ мутахассисони Муассисаи давлатии
“Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи
“Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” тухмиҳои хушсифат ва
нуриҳои  минералиро  барои  таъмини  амнияти  озуқаворӣ  ба
хоҷагиҳои тухмипарвар ва ниёзманд тақсимот намуда истодаанд.

Қобили зикр аст, ки дар доираи лоиҳаи мазкур соли ҷорӣ ба
миқдори 500 тонна тухмии гандуми гурӯҳи элитаро бо нуриҳои
минералӣ (456,6 тонна Карбамид, 454,6 тонна Селитраи аммоний
ва 341 тонна Суперфосфат), барои рушди соҳаи тухмипарварӣ ба
кишоварзон дастрас намуда истодаанд.

Инчунин 550 тонна тухмии гандуми хушсифати гурӯҳи репродуксияи

https://aedpmu.tj/tj/2023/10/31/taqsimoti_nuriho/
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1-умро бо нуриҳои минералӣ (200 тонна Карбамид, 300 тонна
Селитраи аммоний, 500 тонна Суперфосфат ва 250 тонна Хлориди
калий) барои таъмини амнияти озуқаворӣ ба хоҷагиҳои ниёзманд
пешниҳод намуда истодаанд.

Дар  рафти  чорабинӣ  мутахассисони  самти  муҳити  зист  ва
иҷтимоиёт  кормандоне,  ки  бо  тухмии  зироатҳо  ва  нуриҳои
минералӣ сару кор доранд, оид ба иҷрои талаботи стандартҳои
экологӣ  ва  иҷтимоии  Бонки  ҷаҳонӣ,  риояи  корҳои  бехатарӣ
ҳангоми бо маводҳои кимиёвӣ тавсияҳои илман асоснокро пешниҳод
намуданд.



 

Корҳои  фаҳмондадиҳӣ  дар
доираи  талаботҳои  стандарти
экологӣ  ва  иҷтимоӣ  бо
пудратчиён
Корҳои фаҳмондадиҳӣ дар доираи талаботҳои стандарти экологӣ ва
иҷтимоӣ бо пудратчиён

Имрӯз  санаи  27.10.2023  ҷиҳати  иҷрои  талаботӣ  стандартҳои
экологӣ  ва  иҷтимоии  Бонки  ҷаҳонӣ,  риояи  меъёрҳои  талаботи
сохтмонии  лоиҳаҳо  ва  вусъат  бахшидан  ба  корҳои  таъмирӣ
мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории
кишоварзӣ” бо кормандони ҶДММ “Бунёди Сомон” ки ба таъмири
бинои  Институти  зироаткории  Академияи  илмҳои  кишоварзии
Тоҷикистон  машғул  буданд,  корҳои  фаҳмондадиҳиро  баргузор
намуданд.
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Корҳои таъмирӣ дар иншоотҳои
лоиҳа бо маром идома доранд
Корҳои таъмирӣ дар иншоотҳои лоиҳа бо маром идома доранд.

Санаи  25.10.2023  мутахассисони  Муассисаи  давлатии  “Рушди
соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” аз љараёни корҳои сохтмонию
таъмирӣ, ки дар муассисаҳои илмии соҳаи кишоварзӣ дар доираи
лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  амалӣ
гардидаистодаанд  дидан  намуданд.

Дар  рафти  вохӯрӣ  бо  кормандони  ширкатҳои  пудратчӣ  ва
лоиҳакашон  ҷиҳати  корҳои  фаҳмондадиҳӣ  оид  ба  ҳолатҳои
бехатарӣ,  риояи  меъёрҳои  талаботи  сохтмонии  лоиҳаҳо,  иҷрои
талаботҳои  стандартҳои  экологӣ  ва  иҷтимоии  Бонки  ҷаҳонӣ,
инчунин бо сифати баланду саривақт ба анҷом расонидани корҳои
ба нақшагирифташуда тавсияҳои судманд доданд.

https://aedpmu.tj/tj/2023/10/26/korhoi-tamiri-dar-inshootho/
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Тухмии  хушсифат  кафолати
серҳосилӣ
Тухмии хушсифат кафолати серҳосилӣ

Чун соли гузашта имсол низ Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ
дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани
устувории  кишоварзӣ”  ҷиҳати  рушди  соҳаи  тухмипарварӣ  ба
хоҷагиҳои  тухмипарварии  шаҳру  ноҳияҳои  тобеи  ҷумҳурӣ,
вилоятҳои Суғду Хатлон ва ВМКБ шурӯъ аз моҳи сентябри соли
ҷорӣ тақсимоти нуриҳои менералӣ (Карбамид, Селитраи аммоний,
Суперфосфат)  ва  тухмии  3  навъи  гандумҳои  хушсифати  гурӯҳи
элитаро (Темирязевка-150, Алексеич ва Гром) оғоз намуда буд.

Кишоварзон аз дастгириҳои пайвастаи Муассисаи давлатии “Рушди
соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  ҳавасманд  гардида,  кишти
тирамоҳии  зироатҳои  ғалладонагиҳоро  саривақт  оғоз  намуданд.
Айни ҳол дар қисме аз минтақаҳои ҷумҳурӣ тухмии гандум пурра
аз замин баромада, нашъунамои хуб доранд. Дар дигар манотиқи

https://aedpmu.tj/tj/2023/10/19/tuhmii-hushsifat-kafolat/
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кишвар бошад кишти тирамоҳии гандум бо маром идома дошта,
кӯшиш  доранд,  ки  аз  боду  ҳавои  мусоиди  тирамоҳ  самаранок
истифода намуда, дар рӯзҳои наздик онро ба анҷом расонанд.

Гандуми  хушсифати  гурӯҳи  элита  дорои  сертификат  буда,  ба
шароити обу иқлими Тоҷикистон мутобиқ мебошад.

 


